

令和7年度								業 務 委 託 仕 様 書								市単																			
委 託 名				樹木管理及び除草業務委託その10																															
委 託 箇 所				春日部市赤沼外地内																															
路 河 川 名 称																																			
事 業 名																																			
業 務 大 要																																			
低木剪定				A =				183				㎡																							
薬剤散布（サクラ）				N =				124				本																							
肩掛け式除草				A =				49,677				㎡																							
ハンドガイド式除草				N =				28,779				㎡																							

案内図

市内面積：6.6km²

件名：樹木管理及び除草業務委託



変 更 理 由					
備 考					
地 区	(0001) 県南	労務費補正	1. 00	機械経費（賃料）補正	1. 00
単価適用年月	(R0703) 令和07年03月				
工 期	当 初	自	令和7年5月29日	至	令和7年11月28日
		日 数			
	変 更			至	
経費適用年月	令和07年03月				
主たる工種	公園工事				
施工地域	適用しない				
設 計	当 初 金 額		変 更 金 額		
	業務価格				
	消費税相当額				
	合計				
請 負	業務価格				
	消費税相当額				
	合計				
	請負増減額				
週休2日区分	採用しない				

本 委 託 費 内 訳 書									
工事区分	工種	種別	細別・規格	数	量	単 位	単 価	金 額	摘 要
本委託費									
剪定工						式			
				1					
低木剪定						㎡			第1号一位代価表
				183					
薬剤散布工						式			
				1					
薬剤散布工（サクラ）						本			第2号一位代価表
				124					
除草工						式			
				1					
肩掛け式除草						㎡			第3号一位代価表
				49,677					
ハンドガイド式除草						㎡			第4号一位代価表
				28,779					
発生材処分工						式			
				1					
処分工						kg			第5号一位代価表
				25,681					
運搬						台			第6号一位代価表

直接委託費計		式			
	1				
諸経費		式			
	1				
委託価格		式			
	1				
消費税及び地方消費税額		式			
	1				
業務金額		式			
	1				

第1号一位代価表

低木剪定

100.000 m² 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
低木剪定（寄植え）		m ²			第1号施工表
機械刈整姿工，～1.5m未満	100				
合 計		m ²			
	(1		当り		

第2号一位代価表

薬剤散布工（サクラ）

100.000 本 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
植樹管理(防除)(高木・中木・低木)		本			第2号施工表
高木幹周60cm以上120cm未満，50本以上，無，無，供用区間 環境緑地帯	100				
展着剤		本			
500ml 希釈量2000倍	2.8				
殺虫剤		本			
500ml 希釈量4000倍	1.4				
合 計		本			
	(1		当り		

第3号一位代価表

肩掛け式除草

1,000.000 m2 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
機械除草I(肩掛式)		m2			第3号施工表
	1,000				
トラック運搬 2 t 積		m2			第1号特殊施工
	1,000				
合 計		m2			
	(1		当り		

第4号一位代価表

ハンドガイド式除草

1,000.000 m2 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
機械除草II(ハンドガイド式・肩掛式)		m2			第4号施工表
	1,000				
トラック運搬 2 t 積		m2			第1号特殊施工
	1,000				
合 計		m2			
	(1		当り		

第5号一位代価表

処分工

1.000 kg 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
処分		kg			
	1				
合 計		kg			

第6号一位代価表

運搬

1.000 台 当り

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
トラック2tによる公園外への運搬 無, 3.2km以下		台			第5号施工表
合 計		台			

第 0001 号 一位代価表(施工歩掛表) 低木剪定（寄植え） 100.00 m2 当り

(SC660343)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
造園工		人			
普通作業員		人			
ガソリン レギュラー		L			
機械損料 【SC660344】		日			
諸雑費（まるめ）	1.000	式			
合 計	1	m2	当り		

	条件名称	入力名称
J01	剪定方法	機械刈整姿工
J02	形状寸法（高さ）	～1.5m未満

第 0002 号 一位代価表(施工歩掛表) 植樹管理(防除)（高木・中木・低木） 100.00 本 当り

(WB811380)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
道路植栽工 植樹管理 防除 高木 幹周 60以上120未満	100.000	本			
合 計	1	本	当り		

	条件名称	入力名称
J01	施工内容	高木幹周60cm以上120cm未満
J02	施工規模	50本以上
J03	時間制約補正	無
J04	夜間作業補正	無
J05	施工場所別補正	供用区間 環境緑地帯

第 0003 号 一位代価表(施工歩掛表) 機械除草I(肩掛式)

1,000.00 m2 当り

(WB610130)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
土木一般世話役		人			
特殊作業員		人			
普通作業員		人			
軽作業員		人			
草刈機[肩掛式] カッタ径255mm		日			JAC
諸雑費 (率・まるめ)	1	式			
合 計	1	m2	当り		

第 0004 号 一位代価表(施工歩掛表)

機械除草II(ハンドガイド式・肩掛式)

1,000.00 m2

当り

(WB610140)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
土木一般世話役		人			
特殊作業員		人			
普通作業員		人			
軽作業員		人			
草刈機[肩掛式] カッタ径255mm		日			JAC
草刈機[ハンドガイド式・笹/ヨシ等 用] 刈幅 95cm		日			JAC
諸雑費 (率・まるめ)	1	式			
合 計	1	m2	当り		

第 0005 号 一位代価表(施工歩掛表)

トラック2tによる公園外への運搬

1.00 台

当り

(WB610170)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
トラック[普通型]2t積		hr			第6号施工表
合 計	1	台	当り		

条件名称
J01 DID区間の有無
J02 運搬距離

入力名称
無
3.2km以下

第 0006 号 一位代価表(施工歩掛表) トラック[普通型]2t積

1.00 hr 当り

(K0302002)

名 称 / 規 格	数 量	単 位	単 価	金 額	摘 要
運転手(一般)		人			
軽油		L			
トラック[普通型] 2t積		hr			JAC
合 計	1	hr	当り		

第 0001 号 一位代価表(特殊施工単価) トラック運搬
PJ0010

2 t 積

1,000.000 m2 当り

名 称 / 規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
運転手(一般)	人				
軽油 1.2号	L				
トラック[普通型] 2t積	hr				
合 計	1	m2	当り		

積 算 条 件 一 覧 表

単価表番号	名 称 / 規 格	単 位	単 価	摘 要
第0001号施工表	低木剪定（寄植え） 機械刈整姿工，～1.5m未満	m2		SC660343
第0002号施工表	植樹管理(防除)(高木・中木・低木) 高木幹周60cm以上120cm未満，50本以上，無，無，供用区間 環境緑地帯	本		WB811380
第0003号施工表	機械除草I(肩掛式)	m2		WB610130
第0004号施工表	機械除草II(ハンドガイド式・肩掛式)	m2		WB610140
第0005号施工表	トラック2tによる公園外への運搬 無，3.2km以下	台		WB610170
第0006号施工表	トラック[普通型]2t積	hr		K0302002

使用機械の機種・規格及び施工方法は特記仕様書等で定めのある場合を除き、請負者の責任において任意で定め施工すること。ただし、使用機械は、排出ガス対策、低騒音・低振動型建設機械を原則とし、機種や規格については、施工計画書等に明記すること。

樹木管理及び除草委託 特 記 仕 様 書

(目的)

第1条 本委託は、春日部市が管理する主に公園内に植栽されている樹木を、維持・管理するために必要な業務を委託するものである。

(委託概要)

第2条 本委託は、次の事項について行うものである。

(1) 除 草・・・芝等の除草とする。

肩掛け式の除草のときは、石などが飛ぶ恐れがあるので、住民や隣接する住宅および車両には十分注意すること。

(2) 薬剤散布・・・薬剤散布とする。

薬剤散布作業の実施日が決まり次第、速やかに発注者に報告すること。また、散布前には近隣住民にお知らせの手紙等を配布し、周知すること。当日散布前には、近隣住宅に洗濯物等が干してあるかを確認し、該当する住居には必ず訪問して住居内に取り込むよう指導すること。散布後には、公園入り口などの目立つ箇所に、張り紙等で2・3日間薬剤散布作業の告知を行うこと。

作業中、特に注意することとして、通行人がいた場合、作業を一時中止するか、もしくは待ってもらうかなどの十分な対策を取ること。また、天候等の諸事情により薬剤散布を中止した場合は、その旨の周知も忘れずにすること。

(委託の指示及び監督)

第3条 本委託の受注者は、発注者と常に密接な連絡を取り、その指示及び監督を受けるものとし、工程に着手する時は、発注者の承認を受けなければならない。

(安全管理)

第4条 本委託は、次の事項について講じることとする。

(1) 受注者は、業務内容を示す看板、その他作業現場に必要な注意板などを、公園利用者などが見やすい位置に設置するものとする。

(2) 受注者は、作業にあたって地元住民、公園緑地等の利用者などに危険がないよう、十分な安全対策を講じるものとする。

(3) 受注者は、交通の安全について、自動車交通及び歩行者交通に危険が及ばないように十分な安全対策を講じるものとする。

(疑義)

第5条 本仕様書に記載されている樹木の数量、種類が現場と一致しない場合は、受注者は発注者に報告し、協議するものとする。また、その他疑義が生じたときは、発注者と協議するものとする。

(苦情等の処理)

第6条 本委託履行期間中に、履行場所の公園利用に支障がでる程度の形態、または電線や道路・隣地に枝葉が覆っている箇所を確認した時は、本委託の可能な範囲で、受注者において剪定・除草・薬剤散布等の作業を実施し、発注者に報告すること。また、現場作業中に、住民からの苦情要望があった場合は、速やかに発注者に報告すること。

(発生材の処理)

第7条 発生した剪定枝等の処分先については、原則次のとおりとする。

豊野環境衛生センター 春日部市豊野町三丁目6番地

- 2 搬入方法は、豊野環境衛生センターの規定に従うこと。
- 3 上記施設で処理できない剪定枝等については、春日部市が事前に協議をした一般廃棄物処理施設へ当該施設が指定する方法により搬入するものとする。

(その他)

第8条 除草剤は使用しないこと。

樹 木 管 理 總 括 表

その10

上段：変 更
下段：設 計

[illegible]

※ $-1(C < 15) \cdot -2(15 \leq C < 30) \cdot -3(30 \leq C < 60) \cdot -4(60 \leq C < 90) \cdot -5(90 \leq C < 120) \cdot -6(120 \leq C < 150) \cdot -7(150 \leq C < 180)$

薬 剤 散 布	高木(本)	中木(本)	低木(本)	サクラ(本)	生垣(m)
	-	-	-	124	

除 草	ハンドガイド除草	肩掛け式除草	人力除草	芝刈り
	28,779	49,677	-	

[illegible]

樹木管理調書

上段＝変更

下段＝設計

公 園 名		高木剪定(常緑樹)							高木剪定(落葉樹)							低木剪定	生垣剪定	藤棚剪定		
		-1	-2	-3	-4	-5	-6	-7	-1	-2	-3	-4	-5	-6	-7	面積	延長	面積	回数	計
1	古利根川左岸(豊野)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	藤塚緑道(下流部)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	183	-	-	-	-
3																				
4																				
5																				
6																				
7																				
8																				
9																				
10																				
11																				
12																				
13																				
計																183				

薬 剤 散 布 調 書

上段＝変更

下段＝設計

公 園 名		高 木			中 木			低 木			サ ク ラ			生 垣		
		本数	回数	計	本数	回数	計	本数	回数	計	本数	回数	計	本数	回数	計
1	古利根川左岸(豊野)	-		-	-		-	-		-	46	1	46	-		-
2	藤塚緑道(下流部)	-		-	-		-	-		-	78	1	78	-		-
3																
4																
5																
6																
7																
8																
9																
10																
11																
12																
13																
計			-			-			-		124	-	124		-	

除 草 調 書

上段＝変更

下段＝設計

自 治 会 管 理

公 園 名		ハンドガイド式除草			肩掛け式除草			人力除草			芝刈り		
		面積	回数	計	面積	回数	計	面積	回数	計	面積	回数	計
1	古利根川左岸(藤塚)	2,525	3	7,575	2,323	3	6,969						
2	藤塚緑道(下流部)	7,068	3	21,204	14,236	3	42,708						
3													
4													
5													
6													
7													
8													
9													
10													
11													
12													
13													
計		9,593	-	28,779	16,559	-	49,677	0	-	0	0	-	0

樹木調書

公園名

46. 古利根川左岸(豊野)

[illegible]

樹木調書

公園名

49. 藤塚緑道(下流部)

樹名 和名	H	C	W	樹本数	剪定本数	剪定常緑樹							剪定落葉樹							薬剤散布		樹名 和名	H	A	剪定面積 (㎡)	薬剤散布面積(㎡)
	単位 (m)	-1	-2			-3	-4	-5	-6	-7	-1	-2	-3	-4	-5	-6	-7	高木	中木	高さ(m)	面積(㎡)					
キンモクセイ	1.50	0.15	0.50	2																(低木)						
サザンカ	1.50	0.15	0.50	1																ツツジ類	0.5	183	183			
(落葉)																										
ナツツバキ	1.50	0.10	0.50	2																						
ハコネウツギ	1.00	0.10	1.00	1																						
サクラ	3.00	0.60	2.00	78																						
																				合計		183	183			
																				(生垣)	H 高さ(m)	L 幅員(m)	剪定 長さ(m)	薬剤散布 長さ(m)		
																				合計						
																				(サクラ)		本数	回数	薬剤散布 本数		
																						78	1	78		
																				合計					78	
																				(藤棚)	W (m)	L (m)	回数	藤棚 面積(㎡)		
																				合計						
																				(枯木)	樹名		C	本数		
																				合計						
																				(倒木)	樹名		C	本数		
合計				84																合計						